Vera itaque religio, utpote a Deo revelata, præter veritates quasdam, quæ hominis captum penitus superant, quæque idecirco mysterie fidei nuncupantur, continet simul veritates, ad quas humana ratio absolute seu secundum potentiam physicam potest pertingere, sed quæ, vel ignorarentur a maxima hominum parte, vel corruptæ et obtenebratae remanerent apud ipsos sapientes, nisi Dei revelatione continerentur. Unde merito D. Thomas (4): «Est autem in his quæ de Deo constemur, duplex veritatis modus. Quædam namque vera sunt de Deo, quæ omnem facultatem humanæ rationis excedunt, ut Deum esse trinum et unum. Quædam vero sunt ad quæ etiam ratio naturalis pertingere potest, sicut est Deum esse unum, et alia hujusmodi quæ etiam philosophi demonstrative de Deo probaverunt, ducti naturali lumine rationis.

Et quidem, quod necessarium fuerit ejusmodi etiam post
tremas veritates a Deo per revelationem homini proponi,
constat: 1.^o ex historia et experientia, quæ ut nunc vidimus,
testimonium perhibent de turpissimis erroribus, ad quos hu-
mana ratio declinavit circa prædictas veritates: 2.^o ex mag-
nis inconvenientibus, ad que absentia revelationis duceret,
quæque ad tria potissimum capita revocat D. Thomas; quo-
rum primum est ignorantia ejusmodi veritatum a maxima
hominum parte, qui tum propter ingenii hebetudinem, tum
propter temporales occupationes, tum propter passiones, a
cognitione certa ipsarum impediuntur. Secundum inconve-
niens, subdit (2), est quod illi qui ad predictæ veritatis cog-

(1) *Sum. Cont. Gent.*, lib. 4.^o, cap.

nitionem pervenirent, vix per longum tempus pertingerent; tum propter hujusmodi veritatis profunditatem, ad quam capiendam per viam rationis non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur... tum propter hoc quod tempore juventutis, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altæ veritatis cognitionem... maneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris, cum Dei cognitio, quæ homines maxime perfectos et bonos facit (hoc est, quæ omnibus hominibus, tam juvenibus, quam senibus est necessaria, ut recte ac moraliter vivant) non nisi quibusdam paucis, et his paucis etiam post temporis longitudinem, proveniret. Tertium inconveniens est, quod investigationi rationis humanæ plerumque falsitas admixetur propter debilitatem intellectus nostri... Inter multa etiam vera, quæ demonstrantur, immiscetur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur... Et ideo oportuit per viam fidei, fixa certitudine, ipsam veritatem (ordinis naturalis) de rebus divinis hominibus exhiberi.

§ II.

De officiis quæ ex religione in genere spectata enascuntur.

Ex his quæ in superiori paragrapho de religione disserimus, colligere primum est quænam sint officia erga Deum ratione religionis in genere spectatae. Itaque

Primum officium est, querere et vestigare quænam sit vera religio a Deo revelata, si eidem nondum adhæreat, vel rationabiliter dubitet de veritate religionis, quam proficitur. Nam cum homo, ex ipsa lege naturali teneatur Dei voluntati se subiecere, et ejus præcepta adimplere, asquæ officia religiosa ei exhibere, hæc omnia congrue servare nequit, nisi prius agnoscat veram religionem, in qua prædicta continentur. Unde primarium hocce officium ipsamque legem naturalem transgreduntur, ut plurimum, et gravius peccant homines illi, præsertim périti et sapientes, qui vel rationalismo, sive protestantismo, sive indifferentismo adhærent, cum fere im-

possibile sit eos laborare ignorantia invincibili circa veritatem catholicæ Religionis.

Secundum officium est, religionem veram semel agnitam, animo complecti, idque non solum quoad ea quæ ratione demonstrantur et comprehenduntur, sed quoad ea quæ ejusdem captum superant. Etenim, ex lege naturali tenemur assentiri Deo docenti, isaque ratione edocemur posse existere ac revera existere veritates supra naturam humanam, sed infra naturam divinam positas: quibus proinde assentiri rationabile existit, eo ipso quod agnoscatur ipsas proponi et præcipi a Deo, qui infallibilitate absoluta potitur.

Tertium officium est, veram Religionem, non modo ore et mente, sed etiam voluntate et corde confiteri ad salutem. Quandoquidem, vera religio dum continet et proponit veritates speculativas, seu fidei mysteria, simul continet et proponit præcepta moralia, quæ ex illis veritatibus ac mysteriis, tamquam ex propria radice et ratione sufficienti originem et robur accipiunt. Imo vero, præcipius finis propter quem Deus homini veram Religionem revelat, it est, ut homo servando perfectissima ac divina ejus mandata, moralem perfectionem assequatur in vita præsentí, ac beatitudinem supernaturem et perfectissimam in futura.

Quartum officium est, cultum non' juxta hominis arbitrium, sed juxta formam a Deo revelatam, divinitati tribuere, idque non solum interius, sed etiam exterius, de quo fusius articulo sequenti.

Quintum officium est, veram religionem semel cognitam et amplexam, tueri, conservare, et propagare. Deus enim, qui eandem pro universis hominibus proposuit ac revelavit, non potest non velle ut homo ipsam tueri et propagare totis viribus conetur, quippe hac ratione, tum gratitudinem et obedientiam erga Deum ipsum, tum amorem et benevolentiam erga proximum, homo ostendit ac exequitur.

Ex hujusmodi officiis, atque ex doctrina in superiori paragrapho tradita, legitima consecutio habentur subjecta Corollaria:

1.^m *Ergo indifferentismus religiosus impius simul et absurdus existit. Impius quidem, quatenus negligit, aut contemnit addiscere, vestigare, et amplecti veram religionem, sine qua impossibile est placere Deo, moralem vitam agere,*